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1. Indledning 
Formålet med lovforslaget er at forenkle frem- 

gangsmåden for politiets indhentelse af retskendelse 
om telefonaflytning mv. i en række sager om alvorlig 
personfarlig kriminalitet mv. 

Efter de gældende regler skal en retskendelse om 
telefonaflytning mv. bl.a. angive de telefonnumre, 
indgrebet angår. Hvis den mistænkte f.eks. skifter te- 
lefon, skal der således som udgangspunkt indhentes 
en ny retskendelse om aflytning af det nye telefon- 
nummer. 

Hvis der er tale om efterforskning af overtrædelser 
af straffelovens kapitel 12 eller 13 (terrorisme mv.), 
kan der dog i en retskendelse om telefonaflytning mv. 
ud over bestemte telefonnumre også anføres den per- 
son, som indgrebet angår (den mistænkte). En sådan 
retskendelse giver politiet mulighed for -  inden for 
den periode, som retskendelsen omfatter -  at iværk- 
sætte aflytning af alle de telefonnumre, der er bestem- 
te grunde til at antage bliver benyttet af den mistænk- 
te. Politiet behøver således ikke løbende at indhente 
nye retskendelser, hvis den mistænkte f.eks. ofte skif- 
ter mobiltelefon. 

Lovforslaget går ud på at udvide denne adgang til i 
en retskendelse om telefonaflytning mv. ud over be- 
stemte telefonnumre også at angive den person, ind- 
grebet angår, til også at omfatte en række bestemmel- 
ser i straffeloven om alvorlig personfarlig kriminalitet 
mv. Forslaget omfatter bl.a. drab, grov vold, vold og 

trusler mv. mod vidner, ildspåsættelse mv., hvor an- 
dres liv udsættes for overhængende fare, grov narko- 
tikakriminalitet, grov våbenkriminalitet og røveri, jf. 
nærmere pkt. 3 nedenfor. Det er således politiets erfa- 
ring, at der også i sådanne sager om alvorlig person- 
farlig kriminalitet mv., herunder navnlig når sådanne 
forbrydelser begås som led i mere systematisk og or- 
ganiseret kriminalitet som f.eks. banderelateret krimi- 
nalitet, kan være et væsentligt praktisk behov for at 
forenkle fremgangsmåden for politiets indhentelse af 
retskendelse med henblik på at tilpasse disse regler til 
den teknologiske udvikling, når det gælder telekom- 
munikation mv. 

Lovforslaget indebærer ingen ændringer i retspleje- 
lovens betingelser for, at der kan foretages telefonaf- 
lytning mv. Telefonaflytningen mv. skal således som 
hidtil være af afgørende betydning for efterforsknin- 
gen, og der skal foreligge bestemte grunde til at anta- 
ge, at der på den pågældende måde gives meddelelser 
til eller fra en mistænkt. 

Der foreslås heller ikke ændringer af de regler, som 
i øvrigt gælder for retskendelser om telefonaflytning 
mv., der ud over bestemte telefonnumre også angiver 
den person, indgrebet angår. Politiet vil således, hvis 
lovforslaget vedtages -  ligesom det gælder i dag i sa- 
ger vedrørende mulige forbrydelser omfattet af straf- 
felovens kapitel 12 eller 13, hvor der i retskendelsen 
er angivet også den person, indgrebet angår -  skulle 
underrette retten snarest muligt efter udløbet af den 


